JARHO MPETMPUIATUE SA
CTOIAHMUYBAFBE CO MACALLTA
NDERMARRJA PUBLIKE PER
EKONOMIZIM ME KULLOSA
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(KA G WTeHE CEaBIKiUPUNeH 8 04 3aKOHOT 33
agHutTe npetnpujatmja (“CnyxbeH BECHUMK Ha

Peny6nuka MakeaoHuia, 6p.38/06, 6/02, 40/03,
46/06, 22/07, 83/09, 97/10, 62/12, 119/13,
41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 64/18,
35/19 u “Cnyxben BecHuk Ha Penybnuka
CeBepHa Makegouuja“ 6p. 275/19, 89/22 wu
274/22) v unexn 16 ogn Cartytot 6p.02-10/6 of
15.01.2016 roauHa, YnpasHucT Opbop Ha JI1 3a
nacuwTa, Ha 85 -Ta cegHULIA OoApXKaHa Ha AeH
22.12.2022 rogmnHa, ja poHece cnejHara:

OA/TYKA

33 YTBpAYBakbe Ha HA4YUHOT 3a NPUBPEMEHO
KOpUCTEeHbEe Ha NacULLTaTa BO Ap:KaBHa
COMCTBEHOCT CO CKAYUYyBakb€e Ha aHEKC A0rosop

YaeH 1
Co oBaa OA/yKa Ce yTBpAyBa HAYMHOT Ha
npMBPEMEHO KOpuCTere Ha nacuvwta BO
[ip>KaBHa CONCTBEHOCT Of CTpaHa Ha NpaBHU U
bU3NUKN Nnua.

YneH 2

PakoBoautenure iy 0/r0BOpPHNTE BO
MoppyxHuuute Ha JI1 3a nac4wTa, Bp3 OCHOBA
Ha ¢aKTMuKkaTta cocTojba Ha  facuuWTaTa,
HanacyBareTo M [ABUKeHeTO Ha CTOoKara, a
nopaau notpebarta of peryavparbe Ha npaBoTo
Ha HarnacyBatbe Ha CTOKaTa, AOroBopute
ncreyeHn BO TekoT Ha 2022 roaumHa M
p,orosépme Kon uctekyeaat Bo 2023 roguHa no
NOAHECeHOTO Gaparbe O, KOPVCHUKOT, MOXKaT A3
Ce NPOA0/KAT CO aHEKC Ha A0T0BOP 3aKNY4HO CO
31.12.2023 roguHa.

dopmara Ha baparaTa, rnoTpebHaTa
JOKYMEHTalUMja U AHEeKCOT Ha [JO0roBopoT 3a
NpoaO/XKyBartbe Ha [0roBopuTe 3a KOPUCTEHE
Ha nacuwTaTa BO Ap)aBHa CONCTBEHOCT IO
yTBpAYyBa AMPEKTOPOT Ha NPeTnpujaTvijeTto.

Ynen 3
OBaa 0//1yKa ce AoHecyBa nopaau notpebara oz
TPajHO, KOHTUHYWUPAHO W HENPEKUHATO BpLUEHE
Ha AejHocTa Ha JI1 3a nacuLiTa Kako ¥ CUTYPHOCT
BO JaBatbeTO Ha ycayrure.

Né bazé té nenit 19 paragrafi 1, ndérsa ne
lidhje me nenin 2 paragrafi 4 dhe neni 8 té Ligjit
pér Ndérmarrjet Publike (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé& Maqgedonisé” nr. 38/06, 6/02,
40/03, 46/ 06, 22/07, 83/09, 97/10, 62/12,
119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16,
64/18, 35/19 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikes
sé Magedonisé sé Veriut” nr. 275/19, 89/22 dhe
274/22) dhe neni 16 té Statutit me nr. 02-10/6 té
datés 15.01.2016, Késhilli Drejtues i NP per
Kullota, né seanca 85 té mbajtur mé daten
22.12.2022, solli né vijim:

VENDIM

pér pércaktimin e ményrés sé shfrytézimit te
pérkohshém té kullotave shteterore
duke lidhur aneks kontrate

Nenil
Me kété Vendim pércaktohet menyra e
pérdorimit té pérkohshém té kullotave

shtetérore nga personat juridiké dhe fizike.

Neni 2
Udhéheqgésit apo pérgjegjésit ne Njesite
rajonalet té NP pér kullota, bazuar né gjendjen
aktuale né kullotat, kullotja dhe lévizja se
bagétive, dhe pér shkak té nevojés per te
rregulluar té drejtén e kullotjes sé bagetive,
kontratat qé& kané skaduar gjaté vitit 2022 dhe
kontratat qé skadojné né vitin 2023 pas kérkeses
sé dorézuar nga shfrytézuesi, mund té

vazhdohen me aneks té kontratés me datén
31.12.2023.

Forma e Kérkesave, dokumentacioni i nevojshém
dhe Aneksi i kontratés pér vazhdimin e
kontratave pér shfrytézimin e kullotave ne
pronési shtetérore pércaktohen nga Drejtori |
Ndérmarrjes.

o Neni 3
Ky Vendim miratohet pér shkak té nevojés sé
pérhershme, té vazhdueshme dhe te
pandérpreré té veprimtarisé sé NP pér kullota, si
dhe pér besueshmériné né ofrimin e
shérbimeve.



Yneu 4
Ce 3a0/KyBa AupekTopoT Ha JI1 3a nacuiiTa BO
copaboTka CO NOAPYXKHULUMTE Aa T NpeB3EME
cuTe aKTUBHOCTM BO peanw3aumja Ha OBaa

Oanyka.

YneH 5
Osaa OA/lyKa Bjerysa BO Cuna CO [AeHOT HAd
HEj3UHOTO AOHECYBake, a Ke Ce NpumeHyea Ao
flOHeCyBatbe Ha 3aKOHOT 3a W3MEHYBake U
NOMO/IHYBakbe Ha 3aKOHOT 3a nacuwTa Koj € BO

noCTanka Ha JOoHecy3akbe WM HaJKacHo [0
31.12.2023 roagnHa.

O6pasnoxeHue
JaBHOTO npeTnpujaTre 3a CToNnaHucysare Co
nacuwTa e ocHoeaHo co Oanyka Ha BnapaTta
Ha Penybnaunka MakegoHuja 6p.23-982/1 op
06.04.1998 roanHa (“CnyxbeH BeCcHUK Ha
Peny6auka MakegoHuja, 6p.18/98).

JM 3a nacuwTa COrnacHo uyneH 2 cras 4 oA
3aKOHOT 3a jaBHWTe npeTnpujaTuja BPLUK
nejHOCT Of, jaBeH WHTepec, Npu WTO Tpeba
aa ce nouymTyBaaT chaegHuTe NPUHULUNNL
CUTYPHOCT BO [JaBatbeTo Ha YCAYTUTE,

KOHTMHYMTET MW KBanuWTeT Ha ycAayrara,
TpaHCNapeTHocT, AOCTANMHOCT n
yHMBEp3anHa  ycsiyra,  3aliTura  Ha

KoOpucHMumTE U noTpowyBa4uTe.

YneH 8 o4 3aKOHOT 3a jaBHM NpPeTnpujatuja
rnacu: JaBHo npernpujatve U APYLUTBO KOE€
BpLUM AEjHOCT 0A jaBeH uHTepec, AejHOCTa
ja BpwM TpajHo u 6e3 NpexknH U Herosata
paboTta e jaBHa U TpaHcnapeHTHa.
NouHysajku og 2013 roauxa JI1 32 nacnwTa
Hema CKAY4eHO HWUTY efgH ACcrosop 34
KOpUCTEHE Ha nacuwta BO  AP)KaBHA
CONCTBEHOCT, nopaau npevykuTe BO
npumMeHaTa Ha 3aKOHOT 3a MU3MeHyBakbe€ U
NONONAHYBake Ha 3aKOHOT 33 NacuLlTa
(“CnyxbeH BECHViK Ha Penybnuka
MakeanoHnuja, 6p.164/13). [lopagn 0Baa
npuunHa e uspaboteH npeanor 3aKoH 3a
M3IMEeHYBarbe ¥ AONOJIHYBathe Ha 3aKOHOT 3a
nacvwTa 3akoH 3a nacuwTaTta Koj € BO
NOCTanka Ha ijoHecyBare.

Neni 4
Drejtori i NP pér kullota detyrohet, ne
bashképunim me Njésité rajonale,te merr

pérsipér té gjitha aktivitetet ne zbatim té keéti
Vendimi.

Neni 5
Ky Vendim hyn né fuginé ditén e miratimit te
tij, dhe do té zbatohet deri né hyrjen ne fuqi
té Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit
pér kullotat, i cili éshté né proces te miratimit,
ose mé sé voni deri mé datén 31.12.2023.

Arsyetim

Ndérmarrja Publike pér Ekonomizim te
kullotave &shté themeluar me Vendim te
Qeverisé sé Republikés s&é Magedonise nr.
23-982/1 té datés 04.06.1998 (“Gazeta
Zyrtare e Republikés se Magedonisé” nr.
18/98).

Sipas nenit 2 paragrafi 4 té Ligjit per
Ndérmarrjet Publike, NP pér kullota kryen
veprimtari me interes publik dhe duhet te
respektohen kéto parime:

besueshmeéria né ofrimin e shérbimeve,

vazhdimésia dhe cilésia e shérbimit,
transparenca, disponueshmeria dhe
shérbimi universal, mbrojtja =

shfrytézuesve dhe konsumatoreve.

Neni 8 i Ligjit pér Ndérmarrjet Publike thote:
Ndérmarrja publike dhe shogéria qé kryen
veprimtari me interes publik, veprimtarine
e kryen né ményré té pérhershme dhe pa
ndérprerje dhe puna e saj éshte publike dhe
transparente.

Duke filluar nga viti 2013, NP pér kullota nuk
ka lidhur asnjé kontraté té vetme per

shfrytézimin e kullotave né prones
shtetérore, pér shkak té pengesave ne
sbatimin e Ligjit pér ndryshimin dhe

plotésimin e Ligjit pér kullota (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé™ nr.
164/13).

Pér kété arsye éshté pérgatitur Propozim-
Ligji pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
pér kullotat, Ligjit pér kullotat i cili éshté né
proces miratimi.



On ropeHasegeHuTe
npecrtaByBaaT npeuyka BO CUTYPHOCT Ha
AaBarbe Ha YCAYIUTe, KOHTUHYUTET ¥
KBannUTeT BO YC/AYruTe, Kako U BpLUEH e HA
AejHocTa TpajHO U He3 npekwuH ce AoHece
oBaa OanykKa.

OBaa Opgnyka ce goHecyBa 3a Aa He HacTaHar
nocneguunte on uned 39 oa 3aKOHOT 33
JaBHW npeTnpujatvja 3a npes3emMare Ha
MepKn oa uneH 40 o4 UCTUOT 3aKOH.

NPUYUHN KOW

Ckonje / Shkup ,
22.12.2022 roauHa

Pér arsyet e mésipérme, té cilat paragesin
pengesé né besueshmériné e ofrimit té
shérbimeve, vazhdimeésiné dhe cilésiné neé
shérbime, si dhe kryerjen e veprimtarisé né
menyré té pérhershme dhe pa ndérprerje, u
miratua ky Vendim.

Ky Vendim éshté miratuar qé té mos rrjedhin
pasojat nga neni 39 té Ligjit pér Ndérmarrjet

Publike pér marrjen e masave nga neni 40 |
té njéjtit ligj.

YnpaseH Opbop Ha JI 3a nacuwTta / Késhilli Drejtues i NP pér kullota
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